Приложение 4

УТВЕРЖДЕНА
приказом НИУ ВШЭ
от 26.08.2021                               № 6.18.1-01/260821-8

[bookmark: _GoBack]

                                Форма

Дополнительное соглашение № ____
к договору об образовании
 от {Дата договора} № {№ договора} (далее – Договор)
(оплата образовательных услуг за счет средств материнского (семейного) капитала)

г. Москва									    {Дата доп.соглашения} г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «НИУ ВШЭ», в лице ________, действующего на основании доверенности от _________ № ___________,  с одной стороны, и гр.
	{ФИО плательщика}
	,

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили  настоящее дополнительное соглашение к Договору об образовании (далее – Дополнительное соглашение) о нижеследующем:

1. Стороны подтверждают, что стоимость образовательных услуг по Договору за 20____/20___ учебный год (с учетом дополнительных соглашений к Договору, если таковые подписывались Сторонами) составляет сумму в размере {Стоимость} ({Пропись суммы договора})  рублей.
2. Стороны договорились, что оплата стоимости образовательных услуг (части стоимости образовательных услуг) за 20___/20___  учебный год осуществляется Заказчиком с использованием средств материнского (семейного) капитала Заказчика, получившего в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от «24» декабря 2007 г. № 926 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов» (для государственного материнского капитала) или нормативно-правовыми актами субъекта Российской Федерации (для регионального материнского капитала), сертификат на материнский (семейный) капитал от «_____»_______20___года №________, выданный_________________.
3.	Оплата в соответствии с пунктом 2 Дополнительного соглашения осуществляется единовременным платежом в сумме ___________(_________) рублей ___ копеек в срок до «___»
________ 20___ года путем безналичного перечисления уполномоченным органом денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в Договоре, на основании заявления Заказчика о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, с приложенной заверенной Исполнителем копией Договора и дополнительными соглашениями к Договору, которыми были внесены дополнения и изменения в Договор. Исполнитель предоставляет Заказчику отсрочку оплаты стоимости образовательных услуг (части стоимости образовательных услуг) в сумме, указанной в настоящем пункте Дополнительного соглашения, до даты, указанной в настоящем пункте Дополнительного соглашения.
4.	Заказчик обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания Дополнительного соглашения предоставить копию расписки-уведомления, свидетельствующей о принятии уполномоченным органом заявления Заказчика о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, в административно-финансовый отдел факультета довузовской подготовки.
5.	Если сумма, указанная в пункте 3 Дополнительного соглашения, меньше  стоимости образовательных услуг в учебном году, обучение в котором оплачивается из средств материнского (семейного) капитала Заказчика, Заказчик доплачивает разницу за счет собственных денежных средств в порядке и в сроки, предусмотренные Договором. Отсрочка оплаты соответствующей суммы Заказчику не предоставляется.
6.	При увеличении стоимости образовательных услуг за период, указанный в пункте 1 Дополнительного соглашения или часть этого периода, в связи с изменением набора учебных дисциплин Заказчиком разницу между суммой, указанной в пункте 3 Дополнительного соглашения, и стоимостью образовательных услуг за указанный выше период с учетом увеличения Заказчик оплачивает за счет собственных денежных средств в порядке и в сроки, предусмотренные Договором или соответствующими дополнительными соглашениями к нему.
7.	При расторжении Договора до «____» ____20___ г. по любым основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами НИУ ВШЭ или Договором, в случае если сумма, указанная в пункте 3 Дополнительного соглашения, превышает стоимость фактически оказанных Исполнителем образовательных услуг на дату расторжения Договора, Исполнитель обязуется осуществить возврат излишне уплаченной суммы в уполномоченный орган (в зависимости от типа материнского капитала – государственный или региональный).
8. 		В случае, если в срок, указанный в пункте 3 Дополнительного соглашения, из уполномоченного органа на расчетный счет Исполнителя не поступают денежные средства в размере, указанном в пункте 3 Дополнительного соглашения, Заказчик обязуется не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня истечения указанного в пункте 3 Дополнительного соглашения срока оплатить образовательные услуги за счет собственных денежных средств. Если в случае, предусмотренном настоящим пунктом, в установленный в настоящем пункте срок от Заказчика на расчетный счет Исполнителя не поступает сумма, равная стоимости образовательных услуг за период, указанный в пункте 1 Дополнительного соглашения, Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор, что влечет за собой отчисление Обучающегося.
9.	Все остальные условия Договора остаются в силе.
10.	Дополнительное соглашение вступает в силу с даты подписания его всеми Сторонами и действует до окончания срока, указанного в пункте 1 Дополнительного соглашения.
11.     Дополнительное соглашение составлено в двух  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, и является неотъемлемой частью Договора.

ПОДПИСИ СТОРОН:

	«Исполнитель»

	      «Заказчик»

	Должность

	     ({Инициалы, фамилия})

	({Инициалы, фамилия})